

Lucrari de renovare interioara (pereti, tavan, pardoseala, sistemul de electricitate si apeduct canalizare) pentru cladirea IMSP Spitalul Raional Ungheni, blocul Transfuzie (Laborator) - Proiect

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 895 395,37 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Cabinete si bloc sanitar				
		1.1.1. Reparatia peretilor interiori				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	715,00	14,10 13,75	10 082,28 9 832,03
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (glafuri)	m2	19,20	14,09 13,74	270,47 263,82
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Betokontakt)	m2	734,20	3,69 1,53	2 708,60 1 121,99
4	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv	m2	715,00	222,49 117,14	159 080,03 83 754,39

1	2	3	4	5	6	7
		montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti				
5	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	19,20	23,08 2,31	443,15 44,31
6	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	64,00	38,64 33,61	2 473,04 2 151,28
7	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	734,20	20,36 10,19	14 947,57 7 478,56
8	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	334,00	83,12 62,13	27 761,69 20 752,96
9	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	19,20	123,10 75,68	2 363,53 1 453,03
10	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	353,20	36,00 28,01	12 715,24 9 893,66
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	353,20	3,69 1,53	1 303,13 539,86
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	353,20	40,11 28,01	14 166,95 9 893,66
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	381,00	3,69 1,53	1 405,47 582,13
14	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x	m2	381,00	332,53 84,03	126 692,75 32 017,14

1	2	3	4	5	6	7
		200 mm				
		Total Reparatia peretilor interiori Inclusiv salariu				376 413,90 179 778,82
		1.1.2. Reparatia pardoselei				
15	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	299,00	24,48 23,43	7 318,87 7 004,92
16	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	299,00	16,68 15,28	4 987,02 4 568,42
17	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3	29,90	584,27 86,58	17 469,57 2 588,77
18	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	299,00	150,66 45,84	45 046,62 13 705,27
19	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli	m2	295,40	545,34 162,47	161 092,79 47 992,86
20	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu " Mortar hidroizolant Hidrostop " sau analog, grosime 3.0 mm / Aplicativ, consum mortar hidrostop 4.5 kg/m2	m2	3,60	151,24 44,84	544,48 161,44
21	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	3,60	395,93 147,70	1 425,33 531,71
		Total Reparatia pardoselei Inclusiv salariu				237 884,68 76 553,39
		1.1.3. Reparatia tavanului interior				
22	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	299,00	284,62 112,05	85 101,50 33 501,75
		Total Reparatia tavanului interior Inclusiv salariu				85 101,50 33 501,75
		1.1.4. Ventilare				

1	2	3	4	5	6	7
23	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie	buc	15,00	71,78 25,47	1 076,63 381,98
		Total Ventilare Inclusiv salariu				1 076,63 381,98
		1.1.5. Demontari				
24	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (constructii PVC)	m2	7,10	21,38 21,38	151,78 151,78
		Total Demontari Inclusiv salariu				151,78 151,78
		1.1.6. Zidarii				
25	CD71A	Zidirea peretilor exteriori si interiori (fara goluri) din pietre de beton usor fara placare pe adeziv : pentru inaltimea etajului pina la 4 m	m3	2,00	1 123,25 247,01	2 246,50 494,02
		Total Zidarii Inclusiv salariu				2 246,50 494,02
		1.1.7. Constructii PVC				
26	CK27C	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi	m2	16,80	2 440,37 56,02	40 998,16 941,19
		Total Constructii PVC Inclusiv salariu				40 998,16 941,19
		1.1.8. Altele				
27	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi b=320mm	m	37,00	166,79 18,33	6 171,18 678,38
		Total Altele Inclusiv salariu				6 171,18 678,38
		Total Cabinete si bloc sanitar Inclusiv salariu				750 044,33 292 481,31
		1.2. Coridor si scari				
		1.2.1. Reparatia peretilor interiori				
28	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	265,00	14,10 13,75	3 736,79 3 644,04

1	2	3	4	5	6	7
		sau tavane				
29	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (glafuri)	m2	5,10	<u>14,03</u> 13,68	<u>71,53</u> 69,78
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Betokontakt)	m2	270,10	<u>3,69</u> 1,53	<u>996,30</u> 412,53
31	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti	m2	265,00	<u>222,49</u> 117,14	<u>58 958,63</u> 31 041,83
32	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	5,10	<u>23,06</u> 2,30	<u>117,63</u> 11,72
33	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	17,00	<u>38,83</u> 33,61	<u>660,15</u> 571,44
34	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	182,10	<u>20,36</u> 10,19	<u>3 707,36</u> 1 854,87
35	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	177,00	<u>83,12</u> 62,13	<u>14 711,85</u> 10 997,82
36	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	5,10	<u>123,08</u> 75,70	<u>627,71</u> 386,05
37	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime	m2	182,10	<u>36,00</u> 28,01	<u>6 555,37</u> 5 100,64

1	2	3	4	5	6	7
		1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor				
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	182,10	3,69 1,53	671,56 278,08
39	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	182,10	40,11 28,01	7 304,38 5 101,15
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Betokontakt)	m2	88,00	3,69 1,53	324,63 134,46
41	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2	88,00	332,53 84,03	29 262,76 7 395,04
		Total Reparatia peretilor interiori Inklusiv salariu				127 706,65 66 999,45
		1.2.2. Reparatia pardoselei				
42	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	86,00	24,48 23,43	2 105,10 2 014,80
43	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	86,00	16,68 15,28	1 434,40 1 314,00
44	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3	8,60	584,33 86,58	5 025,25 744,60
45	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	86,00	150,66 45,84	12 956,33 3 941,98
46	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli	m2	77,00	545,34 162,47	41 990,95 12 509,94
47	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2	9,00	151,22 44,82	1 360,97 403,37
48	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie	m2	9,00	395,84	3 562,58

1	2	3	4	5	6	7
		ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2			147,70	1 329,28
		Total Reparatia pardoselei Inclusiv salariu				68 435,58 22 257,97
		1.2.3. Reparatia tavanului interior				
49	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	92,00	284,62 112,05	26 185,13 10 308,23
		Total Reparatia tavanului interior Inclusiv salariu				26 185,13 10 308,23
		1.2.4. Reparatia scarilor				
50	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	13,30	112,58 11,91	1 497,36 158,39
51	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	13,30	485,69 196,33	6 459,72 2 611,18
52	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	13,00	77,28 25,47	1 004,64 331,05
53	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	207,50	2,25 2,04	467,30 422,72
54	CH06A	Balustrada din Inox	m	8,30	1 795,84 45,84	14 905,45 380,45
		Total Reparatia scarilor Inclusiv salariu				24 334,47 3 903,79
		Total Coridor si scari Inclusiv salariu				246 661,83 103 469,44
		1.3. Apeduct si canalizare				
55	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	14,00	48,38 48,38	677,37 677,37
56	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	2,00	56,02 56,02	112,05 112,05
57	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	13,00	685,39 94,22	8 910,04 1 224,87

1	2	3	4	5	6	7
58	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	13,00	633,43 84,03	8 234,65 1 092,45
59	SC07B	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P	buc	1,00	2 091,93 249,56	2 091,93 249,56
60	SD06A	Robinet de trecere cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	29,00	265,17 21,39	7 689,95 620,33
61	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	100,00	77,99 15,79	7 798,93 1 578,83
62	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	80,00	70,07 12,73	5 605,52 1 018,60
63	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	50,00	27,01 11,20	1 350,73 560,23
64	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	13,00	95,15 12,73	1 236,97 165,52
65	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	3,00	171,28 16,30	513,84 48,89
66	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	2,00	66,20 14,26	132,40 28,52

1	2	3	4	5	6	7
67	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	1,00	99,50 16,30	99,50 16,30
68	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	1,00	66,25 14,26	66,25 14,26
69	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	1,00	66,25 14,26	66,25 14,26
		Total Apeduct si canalizare Inclusiv salariu				44 586,38 7 422,04
		1.4. Inlocuire timplariei interioare				
70	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	43,82	21,39 21,39	937,12 937,12
71	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	0,99	21,62 21,62	21,40 21,40
72	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	39,62	2 465,02 41,25	97 663,92 1 634,35
73	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Betokontakt)	m2	40,00	3,69 1,53	147,56 61,12
74	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	40,00	23,06 2,29	922,56 91,68
75	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	200,00	38,65 33,61	7 729,96 6 722,76
76	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla	m2	40,00	20,36 10,19	814,36 407,44

1	2	3	4	5	6	7
		aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj				
77	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	40,00	123,09 75,68	4 923,67 3 027,28
78	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	40,00	36,00 28,01	1 440,05 1 120,46
79	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	40,00	3,69 1,53	147,56 61,12
80	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	40,00	40,11 28,01	1 604,41 1 120,46
		Total Inlocuire timplariei interioare Inklusiv salariu				116 352,57 15 205,19
		1.5. Lucrari auxiliare				
81	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	107,25	67,23 67,23	7 210,16 7 210,16
82	Tr11AA01 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	107,25	17,83 17,83	1 911,91 1 911,91
83	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	107,25	72,80 0,00	7 808,00 0,00
		Total Lucrari auxiliare Inklusiv salariu				16 930,07 9 122,07
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				1 174 575,18 427 700,05
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Electricitate				
84	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si	buc	1,00	136,85 120,70	136,85 120,70

1	2	3	4	5	6	7
		adincime, mm, pina la 600x600x350				
85	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	35,00	123,73 79,45	4 330,66 2 780,78
86	08-02-146-2	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	8,80	891,18 850,53	7 842,38 7 484,67
87		Cablu VVGng 3x1.5	m	380,00	10,15 0,00	3 857,00 0,00
88		Cablu VVGng 3x2.5	m	500,00	15,73 0,00	7 865,00 0,00
89	08-02-410-1	Teava PVC, TU 2248-002-14369938-2008 diametru 20mm, inclusiv costul tevii	100 m	7,10	1 826,89 850,53	12 970,95 6 038,77
90	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	1,16	2 425,89 1 940,61	2 814,03 2 251,11
91		Priza cu impamintare	buc	116,00	34,21 0,00	3 968,36 0,00
92	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,18	2 009,67 1 641,06	361,74 295,39
93		Intrerupator cu o clapa	buc	18,00	29,00 0,00	522,00 0,00
94	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	85,00	11,20 11,20	952,39 952,39
95	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4	100 buc	0,85	8 691,91 8 607,16	7 388,12 7 316,09
96		Corp de iluminat LED	buc	85,00	440,00 0,00	37 400,00 0,00
		Total Electricitate Inclusiv salariu				90 409,48 27 239,90
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				90 409,48 27 239,90
		3. Utilaj				
		3.1. Electricitate				
97		Panou electric 48 module	buc	1,00	985,00 0,00	985,00 0,00
98		Intrerupator BA47-29/1P/C16A	buc	15,00	23,00 0,00	345,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
99		Intrerupator BA47-29/1P/B10A	buc	15,00	115,00 0,00	1 725,00 0,00
100		Intrerupator ABDT32 C16A, 30mA	buc	4,00	139,00 0,00	556,00 0,00
101		Intrerupator tensiune BH- 32/1P/32A	buc	1,00	18,75 0,00	18,75 0,00
		Total Electricitate Inclusiv salariu				3 629,75
		Total Utilaj Inclusiv salariu				3 629,75

		Total	lei	1 268 614,41
		CASM	24,00 %	109 185,59
		Cheltuieli de transport	5,00 %	68 890,00
		Total	100,00 +	1 446 690,00
		Cheltuieli de Regie	6,00 %	86 801,40
		Total	100,00 +	1 533 491,40
		Beneficiu	3,00 %	46 004,74
		Total	100,00 +	1 579 496,14
		TVA	20,00 %	315 899,23
		Total	100,00 +	1 895 395,37
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 895 395,37 454 939,95

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)